NP:00032738

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 595/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre Política Nacional de
Humanização (PNH) Municipal

Considerando que a política de humanização da atenção e da gestão é uma iniciativa inovadora no SUS. Criada em
2003, a PNH tem por objetivo qualificar práticas de gestão e de atenção em saúde. Uma tarefa desafiadora, sem dúvida,
uma vez que na perspectiva da humanização, isso corresponde à produção de novas atitudes por parte de trabalhadores,
gestores e usuários, de novas éticas no campo do trabalho, incluindo aí o campo da gestão e das práticas de saúde,
superando problemas e desafios do cotidiano no trabalho.

Considerado que o Estado de São Paulo não aderiu à PNH, contudo a rede Humaniza SUS apoia os municípios
que tiverem interesse em implementar as ações de humanização, como o “Projeto Acolhe SUS”.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno , REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1- Existe alguma ação de humanização no SUS municipal fora da PNH, em especial para a Atenção Básica?

2- Já houve alguma ação de qualificação em humanização por parte do município?

3- O município tem interesse em buscar alguma ação da Política Nacional de Humanização? Se sim, houve algum
contato com a Rede Humaniza SUS? Houve alguma evolução de algum projeto de humanização em nossa cidade?

Sala das Sessões, 24 agosto de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br